UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN DÂN TỘC Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:

V/v báo cáo những bất cập, hạn chế

trong phân công, phân cấp triển

khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ

QLNN về công tác dân tộc

Quảng Ngãi, ngày 04 tháng 11 năm 2021

Kính gửi: Sở Nội vụ

 Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 2474/SNV-TCBC ngày
02/11/2021 về việc báo cáo những bất cập, hạn chế trong phân công, phân cấp

triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ QLNN về công tác dân tộc; Ban Dân
tộc tỉnh báo cáo như sau:

1. Quy định về phân  công, phân cấp:

Chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc ở tỉnh Quảng

Ngãi giai đoạn 2016 –2020 được thực hiện theo Thông tư 07/2014/TTLT-
UBDT-BNV ngày 22/12/2004 và Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày

10/7/2015 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ,
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi. Theo đó,  Ban
Dân tộc là cơ quan chuyên môn ngang Sở thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, có

chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện chức năng quản
lý nhà nước về công tác dân tộc.

Tại các quy định trên không có nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan làm
công tác dân tộc là tham mưu Chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện để thực

hiện phân cấp, ủy quyền nhiệm vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân
tộc cho Ban Dân tộc cấp tỉnh và UBND câp huyện.

Ngành công tác dân tộc là ngành thực hiện chức năng quản lý nhà nước
trên lĩnh vực công tác dân tộc ở địa bàn có vùng dân tộc thiểu số và miền núi, là

ngành có tính đặc thù, đa ngành, đa lĩnh vực và cần có sự tham gia của nhiều
ngành trong hệ thống chính trị. Trong những năm qua, việc phân công, phân cấp

quản lý nhà nước ngành về công tác dân tộc ở tỉnh Quảng Ngãi chỉ thực hiện
theo quy định của Bộ, ngành khác ở Trung ương, không ban hành quy định riêng

để phân công, phân cấp cho Ban Dân tộc tỉnh hoặc UBND huyện để thực hiện
nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Để thực hiện tốt các nhiệm vụ
quản lý nhà nước của ngành trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội,

ngành dân tộc chỉ thực hiện các quy định của bộ ngành khác như y tế, văn hóa,
giáo dục, đầu tư xây dựng ... trong đó phải thực hiện các quy định về phân cấp,

ủy quyền đã được các Bộ, ngành này quy định.

2. Những tồn tại:

2

Tại Kết luận số 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục
thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa
IX về công tác dân tộc trong tình hình mới đã xác định nhiệm vụ công tác dân

tộc là vấn đề chiến lược cơ bản, lâu dài, cấp bách; là nhiệm vụ của toàn Đảng,
toàn dân, toàn quân, của hệ thống chính trị. Ban Dân tộc tỉnh là cơ quan tham

mưu, giúp UBND tỉnh quản lý Nhà nước về công tác dân tộc và thực hiện các
nhiệm vụ, quyền hạn theo sự phân cấp, ủy quyền của UBND tỉnh, Chủ tịch

UBND tỉnh. Tuy nhiên, trong giai đoạn 2016 – 2020, đã có nhiều chương trình,
đề án, chính sách được thực hiện trên địa bàn tỉnh theo sự phân cấp, phân quyền

trong quản lý nhà nước như: Chương trình 135, Chính sách người có uy tín,
chính sách cấp báo tạp chí vùng dân tộc thiểu số theo Quyết định số45/QĐ-TTg

ngày 09/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ... Qua triển khai thực hiện cho thấy,
sự phân công, phân cấp quản lý nhà nước về công tác dân tộc còn tồn tại một số

hạn chế sau:

 - Ban Dân tộc chỉ tham mưu, quản lý nhà nước, thực hiện các chính sách

dân tộc do Ủy ban Dân tộc theo dõi, quản lý; đối với các chính sách dân tộc do
các sở ngành quản lý Ban chỉ tổng hợp, thống kê theo yêu cầu của cấp có thẩm
quyền, chưa tham gia nhiều vào việc góp ý, thẩm định các nội dung có tác động

đến đồng bào DTTS.

 - Cơ chế phân cấp, phân quyền để tạo chủ động cho chính quyền địa

phương chưa hợp lý. Việc tổ chức thực hiện các chính sách dân tộc theo sự phân
cấp từ các văn bản quy định của Trung ương; một số nội dung giao quyền cho

UBND cấp tỉnh phân cấp cho các sở ngành và UBND cấp huyện tổ chức thực
hiện; tuy nhiên cũng có những nội dung quy định cụ thể là thẩm quyền của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh vì vậy rất khó để địa phương thực hiện việc
phân cấp, phân công, như đối với việc phê duyệt danh sách người có uy tín trong

đồng bào DTTS, Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg quy định là thẩm quyền của
Chủ tịch UBND tỉnh nên các tỉnh sẽ không thực hiện được sự phân cấp cho

UBND cấp huyện phê duyệt.

3. Kiến nghị, đề xuất

Do đặc điểm của ngành như địa bàn, dân cư, trình độ, yếu tố văn hóa dân

tộc của các địa phương trong cả nước là khác nhau cho thấy việc phân cấp quản

lý nhà nước về công tác dân tộc cho địa phương là hết sức cần thiết nhằm phát

huy dân chủ, tự chủ, sáng tạo, phù hợp thực tế của địa phương, góp phần nâng

cao hiệu quả quản lý công tác dân tộc nói riêng và quản lý hành chính nhà nước

nói chung. Tuy nhiên, việc phân cấp quản lý về lĩnh vực này cũng hết sức phức

tạp đòi hỏi phải xem xét từ nhiều yếu tố và góc độ khác nhau như: cơ sở kinh tế,

xã hội, trình độ phát triển đồng đều về kinh tế, kết cấu hạ tầng, giao thông, thông

tin, liên lạc, các yếu tố về dân tộc, trình độ dân trí, trình độ của đội ngũ cán bộ

quản lý ở địa phương và cơ sở. Do đó, việc ban hành các quyết định về phân cấp

quản lý cần phải có sự cân nhắc, tính toán hợp lý, cụ thể, tránh đưa ra những

3

quyết định mang tính chung chung hoặc trùng lắp, mâu thuẫn với các quy định

khác của bộ, ngành.

Ban Dân tộc tỉnh báo cáo để Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN
- Lãnh đạo ban;
- Các phòng thuộc ban;
- Lưu VT.

Trần Văn Mẫn

		2021-11-04T11:09:26+0700

		2021-11-04T11:09:26+0700